

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,146,004	898,799
受取手形	388,736	349,764
電子記録債権	257,547	280,729
売掛金	1,582,583	1,892,869
契約資産	71,822	119,007
商品及び製品	423,150	445,115
仕掛品	115,091	104,892
未成工事支出金	1,652	18,083
原材料及び貯蔵品	535,198	552,690
前払費用	30,303	32,319
未収入金	57,067	31,794
その他	32,778	12,145
貸倒引当金	△10	△123
流動資産合計	4,641,925	4,738,088
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,326,490	1,253,415
構築物	53,486	46,407
機械及び装置	387,844	317,133
車両運搬具	0	0
工具、器具及び備品	65,299	82,730
土地	91,553	91,553
リース資産	222,710	165,584
有形固定資産合計	2,147,384	1,956,825
無形固定資産		
借地権	3,871	3,871
ソフトウェア	39,208	21,401
リース資産	5,697	2,251
電話加入権	4,083	4,083
水道施設利用権	308	274
無形固定資産合計	53,169	31,882
投資その他の資産		
投資有価証券	839,691	874,225
関係会社株式	977,265	977,265
関係会社出資金	305,596	305,596
破産更生債権等	—	339
繰延税金資産	204,555	208,871
保険積立金	8,421	10,604
その他	23,799	23,968
貸倒引当金	—	△339
投資その他の資産合計	2,359,328	2,400,530
固定資産合計	4,559,882	4,389,237
資産合計	9,201,808	9,127,326

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	633,507	632,610
買掛金	584,755	693,385
短期借入金	1,139,600	1,187,600
リース債務	60,637	50,801
未払金	86,294	32,349
未払費用	83,851	89,662
未払法人税等	32,842	70,212
前受収益	26,770	23,938
預り金	7,343	7,711
賞与引当金	94,000	124,500
役員賞与引当金	25,532	15,291
その他	125,408	154,222
流動負債合計	2,900,544	3,082,285
固定負債		
長期借入金	1,105,900	708,300
リース債務	184,729	133,927
退職給付引当金	625,599	636,142
役員退職慰労引当金	71,041	82,141
役員株式給付引当金	7,999	8,802
長期預り敷金保証金	176,736	175,478
資産除去債務	70,214	70,214
固定負債合計	2,242,220	1,815,007
負債合計	5,142,764	4,897,293
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金		
資本準備金	56,076	56,076
その他資本剰余金	24,774	24,774
資本剰余金合計	80,850	80,850
利益剰余金		
利益準備金	163,380	163,380
その他利益剰余金		
配当準備積立金	10,000	10,000
別途積立金	780,661	780,661
繰越利益剰余金	2,102,825	2,243,854
利益剰余金合計	3,056,867	3,197,895
自己株式	△109,343	△109,343
株主資本合計	3,732,894	3,873,922
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	326,149	356,110
評価・換算差額等合計	326,149	356,110
純資産合計	4,059,043	4,230,033
負債純資産合計	9,201,808	9,127,326

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	7,226,615	7,461,397
売上原価	5,400,138	5,423,718
売上総利益	1,826,477	2,037,679
販売費及び一般管理費	1,713,843	1,842,543
営業利益	112,633	195,136
営業外収益		
受取利息	37	24
受取配当金	52,635	74,233
受取家賃	26,801	28,432
為替差益	6,122	2,958
その他	18,841	22,526
営業外収益合計	104,437	128,175
営業外費用		
支払利息	31,096	26,759
その他	771	—
営業外費用合計	31,867	26,759
経常利益	185,203	296,551
特別利益		
投資有価証券売却益	53,734	1,165
受取補償金	—	4,790
特別利益合計	53,734	5,956
特別損失		
固定資産除却損	979	141
投資有価証券評価損	6,734	4,332
特別損失合計	7,713	4,473
税引前当期純利益	231,224	298,035
法人税、住民税及び事業税	57,101	104,726
法人税等調整額	19,618	△15,996
法人税等合計	76,720	88,729
当期純利益	154,504	209,305